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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Поиск новых лекарственных средств на

основе биологически активных веществ растений традиционно является актуальным

направлением фармацевтических исследований и разработок. Фитопрепараты, обладая

полимодальной терапевтической активностью, способны воздействовать сразу на

несколько различных звеньев патогенеза, а широкий диапазон терапевтических доз в

сочетании с относительно низкой токсичностью обуславливает их эффективность и

безопасность (Самбукова Т. В. и др., 2017).

Природные источники биологически активных молекул отличаются более высоким

химическим разнообразием по сравнению с веществами синтетического и

биотехнологического происхождения, что в сочетании с современными методами физико-

химического анализа, возможностями осуществления компьютерного прогноза

фармакологической активности in silico отдельных молекул и развитием методов

исследования in vitro обеспечивает основу для направленного поиска биологически

активных комплексов и индивидуальных соединений растительного происхождения.

Кроме того, важными факторами, определяющими приоритет изучения лекарственного

растительного сырья, являются доступность, биоразнообразие и возобновляемость

природных ресурсов Российской Федерации, а также значительный объем накопленных

знаний в области фармакогнозии, фитомедицины и этнофармакологии (Лужанин В. Г. и

др., 2023). Так, за период с 1981 по 2016 г. среди всех зарегистрированных в мире новых

лекарственных средств, доля средств растительного происхождения составила около 33 %

(Newman D. J et al., 2016; Newman D. J et al., 2020). Порядка 50 % лекарственных

препаратов разработаны на основе соединений, впервые идентифицированных или

выделенных из растений (Newman D. J et al., 2000). Доля зарегистрированных в

Российской Федерации препаратов растительного происхождения составляет порядка

20 % от общего числа зарегистрированных лекарств (Акамова А. В. и др., 2017; Сафонова

Н. В. и др., 2021).

Наряду с многокомпонентными экстракционными фитопрепаратами и

лекарственным растительным сырьем, на отечественном фармацевтическом рынке также

присутствуют высокоочищенные препараты и препараты на основе индивидуальных

веществ, однако доля последних двух групп составляет лишь

5 и 1,9 %, соответственно (Бойко Н. Н. и др., 2017), что обусловлено высокой

трудоемкостью их препаративного выделения и очистки.

Разработка новых фитопрепаратов сопряжена с целым рядом трудностей и

проблем. Так, для суммарных экстракционных препаратов необходимо устанавливать

группы биологически активных веществ, проявляющих основное терапевтическое

действие, и разрабатывать для них методики стандартизации, а наличие соэкстрактивных

веществ в полной мере снижает степень выраженности их фармакологического эффекта.

Кроме того, установление фармакологической мишени и механизма действия

лекарственного препарата растительного происхождения, представляющего собой сумму
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действующих веществ, крайне затруднительно и является в настоящее время

существенным ограничивающим фактором современной лекарственной разработки.

Выделение индивидуальных соединений из суммарных экстрактов с последующим

прогнозированием их активности методом in silico и подтверждением в экспериментах in

vitro позволяет осуществить эффективный скрининг перспективных молекул, сократить

время и средства для определения молекулярных мишеней, механизмов действия,

достоверно оценить фармакокинетические параметры и их потенциальную токсичность

(Shaker B. et al., 2021).

Таким образом, с учетом требований современных надлежащих фармацевтических

практик, актуальной задачей современной фармации является поиск новых лекарственных

кандидатов на основе индивидуальных соединений растительного происхождения, что

позволяет проводить фармацевтическую разработку лекарственных средств с высокой

степенью доказательности.

Степень разработанности темы исследования. Объекты исследования,

представленные надземными частями Empetrum nigrum L., Iris lactea Pall., Ononis arvensis

L., Solidago canadensis L. и листьями Rubus chamaemorus L., частично изучены по

химическому составу и фармакологической активности.

Ранее были исследованы липофильные компоненты листьев Empetrum nigrum –

халконы, дигидрохалконы, производные бибензила, тритерпеноидов производных

урсоловой и олеаноловой кислот, уваола и эритродиола (Toiron C. et al., 1995; Wollenweber

E. et al., 1992). Из хлороформной фракции выделены производное флавонона: 6,8-

диметилпиноцембрин и 2'-метокси-4'-гидрокси-альфа, бета-дигидрохалкон (Krasnov E. A.

et al., 2000). В 70 %-м этанольном экстракте выявлены кверцетин, гиперозид,

изокверцитрин, авикулярин (Василец В. Н. и др., 1988). Для суммарных экстрактов

Empetrum nigrum отмечена противосудорожная, противотуберкулезная, антимикробная,

антиоксидантная и другие виды активности (Саратиков А. C. и др., 1991; Li H. et al., 2015;

Bezverkhniaia E. A. et al., 2023).

В листьях Rubus chamaemorus установлено наличие мономеров, димеров, тримеров

и тетрамеров эллаготаннинов, выявлено присутствие антоцианов, фенолокислот и

флавоноидов (Kähkönen M. et al., 2012), описаны противомикробные свойства в

отношении как грамположительных, так и грамотрицательных бактерий (Нилова Л. П. и

др., 2017; Rauha J. P. et al., 2000).

Трава Iris lactea содержит фенолкарбоновые кислоты (феруловую, цис-п-

кумаровую, транс-п-кумаровую, кофейную, хлорогеновую и др.), флавоноиды (лютеолин,

апигенин, гомоориентин, сверциаяпонин, эмбинин и его производные), ксантоны

(мангиферин и изомангиферин), производные стильбена, высшие жирные кислоты.

Суммарные экстракты травы Iris lactea обладают нефропротективной, антигипоксической,

антиоксидантной и противовирусной активностью (Буданцев А. Л., 2014; Kim H. W. et al.,

2020).

В надземной части Ononis arvensis обнаружены изофлавоноиды (формононетин,

дайдзеин), фенолкарбоновые кислоты (вератровая, галловая, гентизиновая, кофейная, п-
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гидроксибензойная, п-кумаровая, п-кумароилхинная, сиреневая и хлорогеновая),

арабиноглюкогалактаны, тритерпеновые соединения, β-ситостерол, аминокислоты, макро-

и микроэлементы (Давитавян Н. А. и др., 2017; Тулайкин А. И. и др., 2007). Установлена

антибактериальная и противогрибковая активность суммарных экстрактов из надземной

части Ononis arvensis (Dénes T. et al., 2017).

Трава Solidago canadensis содержит тритерпеновые соединения, дитерпены,

сесквитерпены, фенольные гликозиды, лигнаны (8-дегидроксиметилвизанол, 9-

альдегидвибзанол, визанол), 9-O-[3-O-ацетил-b-D-глюкопиранозил]-4-гидроксикоричную

кислоту (Huang Y. et al., 2013). Суммарные экстракты из надземной части Solidago

canadensis обладают противовоспалительной, антибактериальной и антиоксидантной

активностью (Сулейманова Ф. Ш. и др., 2020).

Таким образом, для всех вышеуказанных объектов ранее были проведены общие

фитохимические исследования, преимущественно по основным группам соединений, а

также несистемные исследования некоторых видов фармакологической активности их

суммарных экстрактов. Методология разработки новых фитопрепаратов предполагает

использование алгоритма комплексного последовательного применения различных

междисиплинарных методов исследований, позволяющего осуществить обоснованный

выбор перспективных лекарственных кандидатов. Целенаправленного выделения

индивидуальных соединений и установления их химической структуры, построения

теоретически обоснованных прогностических моделей фармакологической активности

данных структур in silico с последующим фармакологическим скринингом in vitro для

доказательного выбора наиболее перспективных кандидатов и последующей

фармацевтической разработки для данных объектов ранее не проводилось.

Цель диссертационной работы. Разработать методологию поиска перспективных

лекарственных кандидатов путем алгоритмизации процессов выделения и изучения

индивидуальных веществ из растительного сырья.

Задачи исследования:

1. Предложить критерии и обосновать выбор растительных объектов и методов

комплексного экспериментального исследования.

2. Выделить индивидуальные соединения из объектов исследования и определить

их химическую структуру современными физико-химическими методами анализа;

сформировать реестр выделенных индивидуальных соединений.

3. Провести оценку потенциала биологической активности выделенных

индивидуальных соединений in silico (Way2Drug + SwissPredict) и определить наиболее

перспективную систему организма человека для изучения действия исследуемых молекул

на наибольшее количество вероятных мишеней и последующего фармакологического

скрининга.

4. Провести скрининг потенциальной фармакологической активности молекул

выделенных индивидуальных веществ in silico (SwissPredict), анализируя вероятные

сочетанные эффекты на большинство мишеней в исследуемых метаболических путях, для
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прогностического определения целевой группы перспективных лекарственных

кандидатов.

5. Провести скрининг фармакологической активности выделенных


[…]


выбор растительных объектов диссертационной работы, а также определены методы

комплексного экспериментального исследования. В результате, в качестве объектов

исследования выбраны надземные части Empetrum nigrum, Iris lactea, Ononis arvensis,

Solidago сanadensis и листья Rubus chamaemorus. Все указанные объекты соответствуют

следующим критериям: а) преобладающей химической группой веществ в объектах

исследования являются фенольные соединения; б) изучаемые растения относятся к

различным таксономическим группам (семействам); в) изучаемые растения являются

преимущественно дикорастущими, должны иметь обеспеченную сырьевую базу и

потенциал к культивированию; г) в качестве материала для исследования рационально

использовать надземные части растений как наиболее легко воспроизводимые источники

основных вторичных метаболитов. Для выполнения задач диссертационной работы

выбраны методы химичекого анализа и разделения: колоночной хроматография, ВЭЖХ,

МС, ЯМР-спектроскопия. Для проведения фармакологического скрининга выбраны как

современные методы in silico, так и традиционные методы in vitro, которые в данном

случае являются более релевантными и воспроизводимыми по сравнению с методами

in vivo.

2. Проведено подробное исследование фенольных соединений, содержащихся

в надземной части Empetrum nigrum, Iris lactea, Ononis arvensis, Solidago canadensis и

листьях Rubus chamaemorus. В результате выделены и структурно идентифицированы 38

индивидуальных соединений, 8 из которых являются новыми природными. Из надземной

части Empetrum nigrum выделены 1 производное флавоноидов, 3 таннина, 3 производных

бибензила (из них новое природное соединение – 1-(3,5-дигидрокси-4-метоксифенил)-2-

фенил этан), 4 производных 9,10-дигидрофенантрена (из них новое природное

соединение – 6-гидрокси-2,3,4-триметокси-9,10-дигидрофенантрен), 4 производных

дигидрохалконов (из них новое природное соединение – 2’, 4’-диметокси

дигидрохалкон), 2 производных халкона. Из листьев Rubus chamaemorus выделены 3

производных гликозидов глюкуроновых кислот, 2 таннина (из 1 новое природное

соединение – 4-О-α-L-арабинофуранозилэллаговая кислота). Из надземной части Iris

lactea выделены 8 производных С-гликозидов флавоноидов (из них 4 новых природных

соединения – 5-гидрокси-7,4′-диметоксифлавон-8-C-(2′′-O-a-L-рамнопиранозил)-b-D-

глюкопиранозид (изоэмбинин); 4
///

-ацетилэмбинин; 2
///

,4
///

- диацетилэмбинин; 6
//
,4

///
-

диацетилэмбинин;), 1 производное ксантона. Из надземной части Ononis arvensis

выделены 1 производное флавоноидов и 2 производных изофлавоноидов. Из надземной

части Solidago canadensis выделены 4 производных флавоноидов. Разработаны 38

паспортов субстанций для выделенных индивидуальных соединений, сформирован реестр

индивидуальных веществ фенольной природы.

3. В результате предварительного анализа и обобщения результатов

прогнозирования in silico Way2Drug и SwissPredict возможных видов биологической
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активности система гемостаза организма человека определена как наиболее

перспективная для последующего фармакологического скрининга методами in silico и in

vitro с учётом возможности исследования биологического действия на наибольшее

количество вероятных мишеней.

4. В результате проведения молекулярного докинга SwissPredict наиболее

перспективными соединениями для детального исследования на биологических моделях

системы гемостаза организма человека определены соединения, выделенные из Emeptrum

nigrum и относящиеся к производным флавоноидов, бибензила, 9,10-дигидрофенантрена,

халконов и дигидрохалконов, а также соединения, выделенные из Rubus chamaemorus и

относящиеся к таннинам. Разработан численный симулятор активации тромбоцитов,

реализованный в виде программы для ЭВМ.

5. В результате скрининга фармакологической активности выделенных

индивидуальных веществ и суммарных экстрактов in vitro на моделях системы гемостаза

организма человека установлено, что индивидуальные фенольные соединения обладают

выраженной антиагрегационной активностью. Активность ряда соединений превосходит

как антиагрегационную, так и антикоагуляционную активность суммарных экстрактов

растений, из которых они были выделены. Антиагрегационную активность на уровне

ацетилсалициловой кислоты в условиях in vitro проявили индивидуальные вещества,

относящиеся к производным халконов, дигидрохалконов, 9,10-дигидрофенантрена,

гликозидов глюкуроновых кислот, флавоноидов, изофлавоноидов, С-гликозидов

флавоноидов и таннинов. Из 38 изученных индивидуальных веществ 4 вещества проявили

антиагрегационную активность, превосходящую значения ацетилсалициловой кислоты: 3

вещества, выделенные из Empetrum nigrum (5,7-дигидрокси-6,8-диметилфлаванон, 5-

гидрокси-2,3,4-триметокси-9,10-дигидрофенантрен, 1-(3-гидроксифенил)-2-(3,5-

дигидрокси-4-метоксифенил)-этан) и 1 вещество, выделенное из Rubus chamaemorus (4-

О-α-L-арабинофуранозилэллаговая кислота). Все 4 указанные соединения

запатентованы в качестве средств, обладающих антиагрегационной активностью. Таким

образом, определены 4 наиболее перспективных лекарственных кандидата-лидера для

последующей фармацевтической разработки средств для лечения заболеваний сосудистой

и кровеносной систем.

6. Установлено, что эквимолярное смешение растворов кандидатов-лидеров

приводит к снижению антиагрегационной и антикоагуляционной активности исследуемых

растворов in vitro, но не приводит к изменению активности в отношении процессов

активации тромбоцитов in vitro.

7. На основании полученных эмпирических данных сформулированы

основные принципы и базовый алгоритм предлагаемой методологии поиска

потенциальных лекарственных кандидатов на основе индивидуальных веществ

растительного происхождения.
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