## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Лужанина Владимира Геннадьевича на тему «Методология поиска перспективных лекарственных кандидатов на основе индивидуальных веществ растительного происхождения», представленной в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, на соискание ученой степени доктора фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия (фармацевтические науки)

Поиск новых лекарственных средств на основе биологически активных веществ растений является актуальным направлением фундаментальных исследований и одним из трендов фармацевтической разработки. Лекарственные препараты на основе фармацевтических субстанций растительного происхождения обладают полимодальной терапевтической активностью, способны воздействовать на несколько различных звеньев патогенеза, а широкий диапазон терапевтических доз в сочетании с относительно низкой токсичностью обуславливает их эффективность и безопасность. Природные источники биологически активных молекул отличаются высоким химическим разнообразием, что в сочетании с современными методами физико-химического анализа, возможностями компьютерного прогнозирования фармакологической активности *in silico* отдельных молекул и развитием методов исследования *in vitro* обеспечивает основу для направленного поиска биологически активных комплексов и индивидуальных соединений растительного происхождения.

В связи с этим, диссертационное исследование Лужанина В.Г. посвящено решению важной научной проблемы – разработке методологии поиска перспективных лекарственных кандидатов путем алгоритмизации этапов выделения и изучения индивидуальных веществ из растительного сырья.

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены на научно-практических конференциях различного уровня. По материалам

диссертации Лужаниным В.Г. опубликовано 36 печатных работ, в том числе 13 статей в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России для опубликования основных научных результатов диссертаций, и 5 статей в иностранных журналах, реферируемых в наукометрических базах Scopus и Web of Science. Получены 4 патента Российской Федерации на изобретение и свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Предложена методология поиска потенциальных лекарственных кандидатов на основе индивидуальных веществ растительного происхождения. Впервые из травы *Iris lactea* препаративно выделены 8 производных С-гликозидов флавоноидов (из них 4 новых природных соединения), 1 производное ксантона; из травы *Solidago canadensis* выделены 4 производных флавоноидов; из листьев *Rubus chamaemorus* выделены 3 производных гликозидов глюкуроновых кислот, 2 таннина (из них 1 новое природное соединение); из травы *Ononis arvensis* выделены 1 производное флавоноидов и 2 производных изофлавоноидов; из побегов *Empetrum nigrum* выделены 1 производное флавоноидов, 3 таннина, 3 производных бибензила (из них 1 новое природное соединение), 4 производных 9,10-дигидрофенантрена (из них 1 новое природное соединение), 4 производных дигидрохалконов (из них 1 новое природное соединение), 2 производных халкона. Таким образом, из исследуемых растений выделены и идентифицированы 38 индивидуальных соединений, 8 из которых ранее не выделялись из источников растительного происхождения.

Проведен компьютерный прогноз фармакологической активности *in silico* 38 индивидуальных соединений.

Впервые исследовано влияние суммарных экстрактов и растворов индивидуальных соединений, выделенных из надземных частей *Empetrum nigrum*, *Iris lactea*, *Ononis arvensis*, *Solidago canadensis* и листьев *Rubus chamaemorus*, в сравнении с референтными веществами (гепарином натрия,

ацетилсалициловой кислотой, пентоксифиллином) на систему гемостаза человека (процессы коагуляции, активации и агрегации тромбоцитов плазмы донорской крови) в условиях *in vitro* и установлены соединения-лидеры для последующей фармацевтической разработки.

Впервые изучено взаимное влияние соединений-лидеров при их комбинированном применении на фармакологическую активность в условиях модели системы гемостаза организма человека.

Таким образом, научная работа Лужанина Владимира Геннадьевича обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе автора в науку.

Проведенные исследования выполнены на большом объеме экспериментального материала с применением современных методов. Заключение логически вытекает из результатов экспериментальных исследований, четко сформулировано, содержит положения основных этапов работы. Значимым научным достижением является впервые сформулированный научно-обоснованный подход для объектов растительного происхождения – методология поиска соединений-лекарственных кандидатов.

В диссертации решена важная научная проблема, заключающаяся в разработке универсального подхода к изучению индивидуальных веществ природного происхождения.

На основании анализа автореферата, диссертационная работа Лужанина Владимира Геннадьевича на тему «Методология поиска перспективных лекарственных кандидатов на основе индивидуальных веществ растительного происхождения», является завершенным квалификационным научным исследованием, выполненным на актуальную тему на достаточно высоком научном уровне, обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690, от 26.01.2023 г. № 101, от 18.03.2023 г. № 415, от 26.10.2023 г. № 1786, от 25.01.2024 г. № 62), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, Лужанин Владимир Геннадьевич, заслуживает присуждения ученой степени доктора фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Заведующий кафедрой химии института фармации федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор фармацевтических наук (14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия),

доцент Воронин Александр Васильевич

Адрес: 443099, Российская Федерация, Самарская область г. Самара, ул. Чапаевская, 89,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Телефон: +7(846) 374-10-01 Электронная почта: info@samsmu.ru

« 28 » 05 2024 г.